
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIAS Nº  09 E 10 DE  DIÁRIAS  DE 26/01/2021
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto ao DIGISUS no município de São 
João da Ponta.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
Vitor Jorge Fernandes Pereira motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/São João da Ponta período: 11/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 621798
PORTARIAS Nº  07 E 08 DE  DIÁRIAS  DE 26/01/2021

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto ao DIGISUS no município de Ma-
rapanim.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
Benedito José de Lima da Silva motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Marapanim período: 09/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 621795
PORTARIAS Nº  11 E 12 DE  DIÁRIAS  DE 26/01/2021

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto ao DIGISUS no município de Terra Alta.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
Vitor Jorge Fernandes Pereira motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/Terra Alta período: 12/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 621803
PORTARIAS Nº  05 E 06 DE  DIÁRIAS  DE 26/01/2021

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto ao DIGISUS no município de Maracanã.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
Benedito José de Lima da Silva motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Maracanã período: 05/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 621793
PORTARIAS Nº  03 E 04 DE  DIÁRIAS  DE 26/01/2021

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto ao DIGISUS no município de 
Inhangapi.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
João Ricardo da Rocha Rodrigues motorista  mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Inhangapi período: 04/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 621791
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 03 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora Janderli de Abreu Sobrinho, matrícula nº 5908632/1, Agente Ad-
ministrativo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01/10/2013 a 30/09/2016, 
no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 621991

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 04 DE 26 JANEIRO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas através da Portaria n°      2.521/13.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33824/ 14.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Inciso LI do Artigo 2º da Instrução Nor-
mativa 003/2018 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuar como 
responsável pela “alimentação” do Sistema SIMAS, e seu substituto, do 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
RESPONSÁVEL:
Irene Costa dos Santos - Agente de Portaria – Matricula: 10881211-1.
SUBSTITUTO:
Raimunda Nêres de Almeida Campos – Agente de Saúde – Matrícula: 
5053870/2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema

Protocolo: 621994

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 001/2021
APROVA O CALENDARIO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR RIO CAETÉS 
PARA O ANO DE 2021
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 25 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o calendário de REUNIÃO ORDINÁRIA da CIR Rio-Caetés 
para o ano de 2021, descrita no ANEXO I; e
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 25 de janeiro de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

ANEXO I
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL RIO-CAETÉS

CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ANO: 2021

Mês Dia Prazo para solicitação de ponto 
de pauta

Janeiro 25 -
Fevereiro 18 15

Março 18 15
Abril 15 12
Maio 20 17
Junho 17 14
Julho 15 12

Agosto 19 16
Setembro 16 13
Outubro 21 18

Novembro 18 15
Dezembro 16 13

Salvo deliberações da Comissão, as Reuniões estão programadas para 
acontecer no Auditório do 4º CRS (Rua Miguel Leite, 2805, Igrejinha – 
Capanema), sendo a primeira chamada às 14:00h e a segunda chamada 
às 14:30h.

Protocolo: 622135
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 002/2021

APROVA A HABILITAÇÃO DE 5 (CINCO) LEITOS DE REFERÊNCIA HOSPITA-
LAR PARA ATENDIMENTO À GESTAÇÃO DE ALTO RISCO E HABILITAÇÃO DO 
PRÉ-NATAL DE ALTO RISCO PARA O HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando o Parecer nº 10-SEI/2017-CGSMU/DAPES/SAS/MS, que 
recomenda o plano de ação Regional Rede Cegonha – Região Rio Caetés;
2. Considerando a Resolução CIR/Rio Caetés nº 045/2013 (de 02/12/2013) 
e CIB/PA nº 105/2014 (de 11/06/2014); e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 25 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprova a habilitação de 5 (cinco) Leitos de Referência Hospitalar 
para atendimento à gestação de alto risco para o hospital geral de Bragan-
ça, no estado do Pará.
Art. 2º - Aprova a habilitação do Pré-Natal de Alto Risco para o Hospital 
Geral de Bragança, no estado do Pará.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 25 de janeiro de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 622138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Cândido Amir Gama Bragança, Cargo: Auxiliar de In-
formática, Matrícula nº 5146429, para responder pela Coordenação do 
Patrimônio do 7ºCRS/SESPA, a partir dessa data, sem ônus para a Admi-
nistração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 622048


